ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
ОБ ОБМЕНЕ ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ
К ДОГОВОРУ ТРАНСПОРТНОЙ ЭКСПЕДИЦИИ
                                      № ​​​​​​______________от ________________
г. Минск

            _______________________
[ОрганизацияНаименованиеПолное], в лице [РуководительДолжностьОрганизация] [РуководительОрганизацияПолное], действующего на основании [ОснованиеПраваПодписи], именуемый в дальнейшем «Экспедитор», и [КонтрагентНаименованиеПолное], в лице [РуководительДолжностьКонтрагента] [РуководительКонтрагентаПолное], действующего на основании [ОснованиеПраваПодписиКонтрагента], именуемый в дальнейшем «Клиент», вместе именуемые «Стороны», а в единственном числе «Сторона», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Настоящим Соглашением Стороны устанавливают порядок Электронного документооборота (ЭДО) во исполнение своих обязательств по договору  транспортной экспедиции № __________  от ________________ (далее -Договор).
2. Электронные документы, а именно Акты оказанных услуг (выполненных работ), копии грузосопроводительных документов, которыми обмениваются Стороны настоящего Соглашения, могут быть подписаны (заверены) Электронной подписью (ЭП).
3. Стороны соглашаются получать вышеуказанные электронные документы через оператора, при этом Клиент, обязуется указать в настоящем Соглашении электронный адрес для получения персонального кода доступа:
· Клиент - [АдресЭлПочтыКонтрагента].
4. Электронный документооборот Стороны осуществляют в соответствии с Гражданским кодексом Республики Беларусь, законами и иными нормативными правовыми актами, регулирующими сферу применения электронного документооборота.
5. Стороны для организации ЭДО не позднее 15 дней после подписания настоящего Соглашения обязуются за свой счет получить сертификаты ЭП, которые можно будет использовать в течение всего срока действия данного Соглашения.
6. Стороны обязаны информировать друг друга о невозможности обмена документами в электронном виде, подписанными ЭП, в случае технического сбоя внутренних систем Стороны. В этом случае в период действия такого сбоя Стороны производят обмен документами на бумажном носителе с подписанием собственноручной подписью руководителя (иного уполномоченного лица) Направляющей Стороны.

7. Электронный документ, подписанный ЭП, содержание которого соответствует требованиям нормативных правовых актов, должен приниматься Сторонами к учету в качестве первичного учетного документа, использоваться в качестве доказательства в судебных разбирательствах, предоставляться в государственные органы по запросам последних.
8. Каждая из Сторон несет ответственность за обеспечение конфиденциальности ключей ЭП, недопущение использования принадлежащих ей ключей без ее согласия. Если в сертификате ЭП не указан орган или физическое лицо, действующее от имени организации при подписании электронного документа, то в каждом случае получения подписанного электронного документа Получающая Сторона добросовестно исходит из того, что документ подписан от имени Направляющей Стороны надлежащим лицом, действующим в пределах имеющихся у него полномочий.
9. Организация ЭДО между Сторонами не отменяет использование иных способов изготовления и обмена документами между Сторонами в рамках обязательств, не регулируемых данным Соглашением.
10. Стороны пришли к соглашению ,что в случае, если получающая сторона при несогласии с содержанием Документа в срок 3 (три) рабочих дня не направит мотивированный отказ в подписании, указав причину несогласия, не подпишет Документ ЭП и не отправит Направляющей Стороне через Оператора, то документ считается принятым и подписанным без уточнений.

11. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания сторонами и действует до истечения срока действия Договора. Соглашение автоматически прекращает свое действие досрочно в случае, если хотя бы одна из Сторон на протяжении одного месяца не будет иметь действительного сертификата ЭП, выданного УЦ.
12. Сторона имеет право в одностороннем внесудебном порядке отказаться от исполнения настоящего Соглашения, письменно уведомив об этом другую Сторону не менее чем за 30 дней до расторжения Соглашения.
13. Соглашения об изменении, продлении срока действия или досрочном прекращении настоящего Соглашения и приложений к нему заключаются в том же порядке, что и настоящее Соглашение.
11. ПОДПИСИ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Клиент

	Экспедитор

	[ДолжностьКонтрагентаСокр]

	[ДолжностьОрганизацияСокр]

	__________________/[РуководительКонтрагента]
М.П.
	____________________/[РуководительОрганизация]
М.П.